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Comunicazione n.   199     Frosinone, 11/01/2024 

Al personale tenuto alla formazione sulla sicurezza 

Docenti e ATA 

Al DSGA 

Al RSPP Ing. Mario PACITTO 

[Sito web, e-mail] 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO Calendario Formazione obbligatoria lavoratori della scuola in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro: LAVORATORI – PREPOSTI - ADDETTI PRIMO SOCCORSO – DEFIBRILLATORE - 
ANTINCENDIO 
(ai sensi dell’art.37 del T.U. Sicurezza Lavoro D.Lgs n. 81/2008 e s.m., Accordo Stato-Regioni dell’11 dic11 e del 

07lug16). 

A seguito della ricognizione effettuata sullo stato di formazione sulla sicurezza del personale, si 

comunica l’elenco del personale in obbligo di formazione e aggiornamento (in allegato) ed il calendario 

degli incontri programmati: 

Tipologia 
Personale da 
formare 

N. ore Data orario Aula 

FORMAZIONE 
LAVORATORI 

Rischio medio 
(12h=4h generale +8h specifica) 
(aggior. quinquennale 6h) 

Docenti + ATA: 

 
personale tenuto 

elenco 

allegato 1 

 

 
12/6 

16/01/2024 
06/02/2024 
20/02/2024 
27/02/2024 
 

 
   15.30-18.30 

15.30-18.30 
15.30-18.30 
15.30-18.30 

 
Sede 
Viale 
Roma, 69 

FORMAZIONE PREPOSTI 
(formazione lavoratori+8h 
specifica) 
(aggior. quinquennale 6h) 

Coordin. Emergenza 
(Collab. DS); 
Respons. laboratori; 
Ass. tecnico; 
Tutor PCTO 

specifica4h+4h da definire da definire Sede 
Viale 
Roma, 69 

FORMAZIONE PRIMO 
SOCCORSO 

(12h=8h specifica+4h pratica) 
(aggior. triennale 4h pratica) 

Personale tenuto 
nell’organigramma 

allegato 2 

 

12 ore Corso completo 
aggiornamento 4h 

 
22/01/2024 
05/02/2024 
12/02/2024 

 
15,00-19,00 
15,00-19,00 
15,00-19,00 

 
Sede Via 
Piave, 29 

FORMAZIONE 
ANTINCENDIO 

(aggiornamento annuale 5h) 

Personale tenuto 
nell’organigramma 

allegato 3 

formazione/aggiorna 
mento 

5h 

19/01/2024 

15/02/2024 

06/03/2024 
 

15,30- 18,30 

15,30 – 18,30 

15,30 – 17,30 

 
 

 
Sede Via 
Piave, 29 

Alla fine di ciascun percorso formativo è previsto un test di verifica finale e sarà rilasciato il relativo attestato. 

mailto:fris00800x@istruzione.it
mailto:fris00800x@pec.istruzione.it


Si ricorda a tutti i lavoratori dell’istituto che: 
 

• l’organizzazione del corso in oggetto è obbligo per il datore di lavoro, il quale è tenuto ad adempiere agli obblighi 
di formazione, di informazione e di addestramento dei lavoratori; 

• il lavoratore ha l’obbligo di partecipare ai programmi di formazione e di addestramento organizzati dal datore 
di lavoro (art. 20, comma 2, lettera h) D. Lgs.81/2008; 

• La formazione specifica dovrà essere sostenuta interamente; 
• la certificazione viene rilasciata solo ai lavoratori che abbiano frequentato il 90% delle ore di formazione; 

• per il personale ATA, la normativa prevede il recupero delle ore di formazione eccedenti l’orario di servizio; 
• per i docenti, la formazione rientrerà nelle 40 ore delle attività funzionali all’insegnamento (art.29 del CCNL 2007); 

• sono esonerati dalla frequenza del relativo corso solo coloro i quali hanno esibito a questo ufficio la 
certificazione del corso sulla sicurezza relativo all’incarico ricoperto. 

Si ringrazia il personale per la consueta collaborazione. 

 
Si allegano Elenchi del personale da formare 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to Prof.ssa Cristina BOE' 

[Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993] 
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